島原市報道資料

                             令和５年３月８日

報道関係者 各位

島原城築城 400 年記念事業特別公演

「近世明治以降の島原 初代島原市長 植木元太郎が目指したまちづくり」の開催について

 標記の件につきまして、下記（別紙）のとおり島原城築城 400 年記念事業特別公演「近

世明治以降の島原 初代島原市長 植木元太郎が目指したまちづくり」を開催しますので、

お知らせします。

記

１．日  時 令和５年３月１９日（日）１４時００分～

 ２．場  所 島原市立霊丘公民館 ３階大ホール

 ３．講  師 松尾 卓次 氏（島原城専門員）
        植木 和憲 氏（植木 元太郎 氏の孫）

４．定  員 ５０人（先着順）

担当：島原市しまばら観光課 温泉・観光施設班
担当 加藤

電話：0957-63-1111（内線 216）
E-mail：kanko@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

mailto:kanko@city.shimabara.lg.jp

松尾 卓次 氏

植木 和憲 氏

植

木 和憲 氏

島原城築城４００年記念事業特別講演

 明治以降の島原。政治家でありながら実業家でもあった植木 元太郎 氏。激動の時代に島原鉄道

および口之津鉄道（のちに島原鉄道に合併）、温泉軽便鉄道（のちの雲仙鉄道）、小浜鉄道（同）を

設立し、島原半島内の鉄道網の整備を進め、昭和１５年６月２０日から合併後の初代島原市長を務

めた。植木 元太郎 氏が目指したまちづくりとは。近世明治以降の島原のことと併せ、島原城専門

員 松尾 卓次 氏と植木 元太郎 氏の孫である植木 和憲 氏にお話しいただきます。

〇日 時   ３月１９日（日）１４時００分～

〇場 所   島原市立霊丘公民館 ３階大ホール

〇講 師             （島原城専門員）

                 （植木 元太郎 氏の孫）

〇定 員   ５０人（先着順）

〇申 込   電話６３－１１１１（内線２１６）若しくはＱＲコードに

より、申込み下さい。

島原城築城４００年記念事業実行委員会事務局

（島原市しまばら観光課内）

主 催：島原城築城４００年記念事業実行委員会

参加申込みはこちら

から

http://10.0.2.2/scripts/cbgrn/grn.exe/message/file_image_view?cid=1683&rid=11780&mid=243343&rfid=378071&hash=80f98eb9ab1828473e82abbfdf36a200ea432f7f&nolog=1